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Összesen 22 alkalommal tekintettek be a titkosszolgálat archívumába

Nyilvános a SIPA-látogatók listája
Orbán: Európa
ka pott egy kis időt
Orbán Viktor magyar minisz-
terelnök szerint Európában po-
litikai-szellemi fordulat zajlik, 
az emberek fellázadtak, vál-
tozásokat kényszerítettek ki a 
bevándorláspolitikában, de „az 
ostromlott” Európa csak „egy 
szusszanásnyi időt” kapott. 
„A java még hátravan” – fogal-
mazott a kormányfő a csalá-
dok budapesti világtalálkozó-
jának első napján, csütörtö-
kön megrendezett demográfiai 
fórumon. Míg ugyanis Európa 
öreg, gazdag és gyenge, addig 
a világnak az a része, amely az 
elmúlt években újabb és újabb 
embertömegeket bocsátott ki, 
fiatal, szegény és erős – mond-
ta. Szerinte csak idő és politikai 
alkalom kérdése, hogy „ismét 
becsatornázzák az útrakész 
milliós embertömegeket”.

CEU: tárgyalna a New 
York-i kormányzó 

York állam kormányzója, And-
rew Cuomo szerdán közle-
ményben jelezte, hogy készen 
áll a magyar kormánnyal foly-
tatandó tárgyalásokra a Közép-
európai Egyetem (CEU) ügyé-
ben. A demokrata párti kor-
mányzó honlapján ismertetett 
közlemény azt állítja: a magyar 
kormány nemrégiben olyan 
törvényt fogadott el, amely be-
zárásra kényszerítené a CEU-t. 
A közlemény szerint „a ma-
gyar kormány kinyilvánította, 
hogy a CEU magyarországi jö-
vőjét csakis az illetékes ameri-
kai hatóságokkal tudja megvi-
tatni”. A kormányzó szerint ez 
ebben az esetben New York ál-
lamot jelenti.

Agyonlőttek egy 
orosz újságírót
Agyonlőttek egy orosz újság-
írót egy szibériai kisváros-
ban, a helyi hatóságok csütör-
töki közlése szerint az illetőt 
munkájával kapcsolatban öl-
hették meg, de egyelőre nem 
tudják, hogy milyen indíték-
kal. Az eset a Krasznojarszktól 
440 kilométerrel délre talál-
ható Minuszinszkban történt. 
A Ton-M című helyi lap főszer-
kesztőjét, a 42 éves Dmitrij 
Popkovot egy ház hátsó udva-
rán találták meg holtan.

Obama: Amerika nem 
szigetelheti el magát

Az Egyesült Államok nem szi-
getelheti el magát, és az ame-
rikaiak nem élhetnek „fal mö-
gé bújva” – hangoztatta Ba-
rack Obama volt amerikai el-
nök csütörtökön Berlinben egy 
pódiumbeszélgetésen, amelyet 
a reformáció kezdetének 500. 
évfordulója alkalmából rendez-
tek a 36. Német Evangélikus 
Egyházi Napok (DEKT) kereté-
ben. Barack Obama a német 
kancellárral, Angela Merkellel 
közösen a német főváros jel-
képének számító Brandenburgi 
kapu előtt, szabad téren tartott 
beszélgetésen – több tízezer 
néző előtt – elmondta, hogy 
„nagyon büszke” januárban 
befejeződött elnökségére. Ki-
emelte, hogy a nacionalizmus, 
az idegenellenesség és az anti-
demokratikus irányzatok erő-
södése miatt a nemzetközi kö-
zösség „válaszúthoz” érkezett 
és értékei veszélybe kerültek.

Nyilvánosságra hoz-

ta az igazságügyi tárca, 

ki nyert betekintést a 

múltban a minisztérium 

alárendeltségébe tarto-

zó egykori titkosszolgá-

lat archívumába.

2007 és 2013 között összesen 
22 alkalommal látogattak el 
a minisztérium által az ál-

lomány felleltározására kineve-
zett bizottságok az igazságügyi 
tárca alárendeltségében működő 
egykori titkosszolgálat, a Függet-
len Védelmi és Korrupcióellenes 
Szolgálat (SIPA) archívumába, a 
tagok közt az Országos Feddhe-
tetlenségi Ügynökség (ANI) ko-
rábbi vezetője is ott volt. Az erre 
vonatkozó adatokat csütörtökön 
hozta nyilvánosságra az igaz-

ságügyi tárca, miután Tudorel 
Toader miniszter még a hét ele-
jén ígéretet tett a látogatók sze-
mélyének és a látogatások idő-
pontjának nyilvánosság elé tá-
rására. Toader ugyanakkor kö-
zölte: nem csupán 22 alkalom-
mal jártak különböző bizottsá-
gok az archívumban, és hamaro-
san a többi jelentést is nyilvános-
ságra hozza. 

A csütörtökön közzétett lista a 
2007 júniusa és 2013 decembere 
közötti látogatásokat rögzíti, és 
ismerteti az egyes alkalmakkor 
az archívumba betekintést nye-
rő, az igazságügyi tárca által ösz-
szeállított, általában 5–7 tagú bi-
zottságok tagjainak nevét. Így ki-
derül, hogy többek között Horia 
Georgescu, az ANI korábbi veze-
tője, illetve Laura Iulia Scântei, 
a szenátus alelnöke is betekin-
tést nyert az archívumba. Rajtuk 
kívül az igazságügyi tárca más 
olyan alkalmazottai szerepelnek 
a listán, akiknek az archívum-
ban tárolt dossziék felleltározá-

sa volt a feladatuk. Georgescu 
Facebook-bejegy zésben jelez-
te: sohasem volt titok, hogy a mi-
nisztérium alkalmazottjaként 
miniszteri felkérésre egy ide-
ig tagja volt az archívum felleltá-
rozásával megbízott testületnek.

Iulia Scântei nemzeti liberá-
lis párti (PNL) szenátor jelez-
te: egyes dokumentumokat már 
a minisztériumi bizottság tevé-
kenységének 2007-es megkez-
dése előtt lefénymásoltak, és fel-
szólította a minisztert, magya-
rázza el, hogyan jelenhettek meg 
a sajtóban információk még a 
nyilvánosságra hozatala előtt ar-
ról a titkosított, 2008-as jelentés-
ről, amelyben rögzítik az állam-
titkok nyilvántartásában tapasz-
talt hiányosságokat, illetve a le-
másolásukban és megsemmisí-
tésükben megnyilvánuló rendel-
lenességeket.

Az igazságügyi tárca ugyanis 
csütörtökön azt is közölte, nyilvá-
nosságra hozzák a 2008-as jelen-
tést is, emellett a leltározó bizott-

ságok által kiállított jegyzőköny-
vek is nyilvánosak lesznek.

A jelentést ugyanakkor már 
csütörtökön lehozta az Eve-
ni mentul Zilei napilap. A Tu-
dor Chiuariu akkori igazság-
ügy-miniszter által 2007 májusá-
ban létrehozott bizottság, amely 
2008-ban, Cătălin Predoiu mi-
nisztersége idején fejezte be te-
vékenységét, jelentésében rámu-
tat: a még Monica Macovei mi-
niszter által kinevezett előző bi-
zottság lemásolt és megsemmisí-
tett egyes dokumentumokat, má-
sokat pedig átadtak Macoveinek, 
és nincs garancia arra, hogy azok 
visszakerültek az archívumba.

Mint arról beszámoltunk, az 
archívum titkosságának feloldá-
sa azt követően merült fel, hogy 
az Evenimentul Zilei állítása sze-
rint a szolgálat archívumának 
egy részét lemásolták, illetve el-
lopták, és megtörténhet, hogy 
zsarolásra használták őket.

BALOGH LEVENTE

Leállította a manchesteri rendőr-
ség a hétfői robbantásos merény-
let vizsgálata során összegyűj-
tött bizalmas információk meg-
osztását az amerikai biztonsági 
szolgálatokkal, miután az elmúlt 
napokban rendre kiszivárogtak 
ezek az értesülések az amerikai 
sajtóhoz. A BBC csütörtöki érte-
sülése szerint az információcse-
re leállításáról szóló rendőrségi 
döntés közvetlen előzménye az 
volt, hogy a New York Times cí-
mű amerikai napilaphoz eljutot-
tak az öngyilkos merénylő által 
használt pokolgép egyes alkotó-
elemeiről készített rendőrségi fo-
tók, amelyeket a brit szolgálatok 
megosztottak az amerikai biz-
tonsági szervekkel, és a lap kö-

zölte is e képeket. Eközben kide-
rült: a németországi Düsseldorf-
ban járt Salman Abedi, a man-
chesteri öngyilkos merénylet el-
követője a robbantás előtt né-
hány nappal. A Der Tagesspiegel 
című berlini lap értesülése sze-
rint Salman Abedi május 18-án, a 
merénylet előtt négy nappal Düs-
seldorfban tartózkodott, és még 
aznap repülővel Manchesterbe 
utazott. Ezért a német biztonsá-
gi szervek most vizsgálják, hogy 
van-e mégiscsak német vonatko-
zása a hétfőn történt terrorcse-
lekménynek.

Salman Abedi Németország 
előtt Líbiában tartózkodott, és 
egy prágai géppel érkezett a düs-
seldorfi repülőtérre. A merény-

let feltételezett elkövetőjének ap-
ja, Ramadán Belkászem Abedi 
az AP amerikai hírügynökségnek 
Tripoliból telefonon nyilatkozva 
cáfolta, hogy a fia kapcsolatban 
állt volna szélsőségesekkel. El-
mondta: a múlt héten beszélt fi-
ával, aki szerinte Szaúd Arábiá-
ba, onnan pedig Líbiába készült 
utazni, hogy a muzulmán böjti 
hónapot, a ramadánt a családjá-
val tölthesse. „Nem hiszünk ár-
tatlanok legyilkolásában. Nem 
ilyenek vagyunk” – jelentette ki.

Theresa May brit miniszter-
elnök szerint egyelőre érvény-
ben marad a legmagasabb, kri-
tikus fokozatú terrorellenes ké-
szültség. May csütörtökön leszö-
gezte: a nyomozásban a rendőr-

ség szerint haladás történt, és je-
lenleg nyolc ember van őrizetben. 
Ian Hopkins, a manchesteri rend-
őrség főparancsnoka „nagy jelen-
tőségűnek” nevezte az őrizetbe 
vételeket, és kijelentette: az ed-
digi házkutatásokon a rendőr-
ség olyan tárgyakat talált, ame-
lyek nagyon fontosak a nyomo-
zás szempontjából. Az őrizetbe 
vettek között van Abedi 23 éves 
testvére is. Egyébként Abedi 
egyik ismerőse úgy nyilatko-
zott: az elkövető bosszúból cse-
lekedett, amiért brit fiatalok ta-
valy Manchesterben halálra ké-
selték egyik líbiai származá-
sú barátját.

HÍRÖSSZEFOGLALÓ

Az észak-atlanti szövetség csat-
lakozik az Iszlám Állam ne-
vű terrorszervezet ellen har-
coló nemzetközi koalícióhoz 
– je lentette be Jens Stoltenberg, 
a NATO főtitkára a katonai szö-
vetség brüsszeli csúcstalálko-
zóját megelőzően csütörtökön. 
Hozzátette viszont, hogy a ka-
tonai szövetség konkrét katonai 
műveletekben nem vesz részt a 
terrorcsoport tevékenysége által 
érintett egyetlen területen sem. 
Stoltenberg úgy fogalmazott, 
hogy a nemzetközi koalícióhoz 
való NATO-csatlakozás hathatós 
politikai üzenetet hordoz, a tag-
országok megerősítik elkötele-
zettségüket a terrorizmus elleni 
küzdelem mellett. Emlékeztetett, 
hogy a NATO már sok éve részt 
vesz a terrorellenes küzdelem-
ben, egyebek között azáltal, hogy 
katonai műveletet indított Afga-
nisztánban közvetlenül az Egye-
sült Államok ellen 2001. szep-
tember 11-én elkövetett terrortá-
madásokat követően. Stoltenberg 
azt mondta, hogy a terrorizmus 
elleni küzdelem egyik legjobb 
fegyvere a helyi erők kiképzése, 
ezért jelenleg 13 ezer NATO-ka-

tona folytat kiképzést Afganisz-
tánban, és a szövetség hason-
ló támogatást nyújt az iraki erők 
számára is. Stoltenberg elmond-
ta azt is, hogy a brüsszeli NA-
TO-csúcstalálkozón a tagország-
ok vezetői cselekvési tervet fo-
gadnak el a védelemre szánt ki-
adások növeléséről a terhek tisz-
tességesebb megosztása érde-
kében. A katonai kiadások nö-
velését csütörtök délutáni nyitó-
beszédében is szorgalmazó Do-
nald Trump amerikai elnök már 
szerdán este Brüsszelben érke-
zett. „Borzalmas helyzetben va-
gyunk, de együttes erővel meg 
fogjuk nyerni a terrorizmus elle-
ni harcot – jelentette ki a Charles 
Michel belga kormányfővel foly-
tatott tárgyalásán szerda es-
te Brüsszelben. Donald Trump 
a repülőtérről egyenesen a kirá-
lyi palotába ment, ahol Fülöp bel-
ga király és Matild királyné rövid 
fogadási ünnepsége után egyez-
tetést kezdett Michellel, akivel – 
mint az elnök közölte – „különfé-
le problémákat” vitattak meg, el-
sősorban a terrorizmus kérdését.

KRÓNIKA

Manchesteri robbantás: brit–amerikai nézeteltérés

A NATO csatlakozik az Iszlám Állam elleni küzdelemhez
Tusk: nincs közös álláspont Oroszországról

Nem állítható bizonyosan, hogy az Európai Unió és az amerikai elnök 
azonos véleményen van Oroszországot illetően, az ukrajnai konflik-
tus ügyében azonban „a jelek szerint hasonló” az álláspontjuk – je-
lentette ki csütörtökön Donald Tusk, az Európai Tanács elnöke, miu-
tán megbeszélést folytatott Donald Trumppal. Rövid nyilatkozatában 
Tusk közölte, hogy a délelőtti brüsszeli találkozón kül- és biztonság-
politikai, illetve klímavédelmi és kereskedelmi kérdésekről egyeztet-
tek. Mint mondta, számos témában egyetértettek, elsősorban a ter-
rorizmus elleni harc területén, más kérdések azonban nyitva marad-
tak, például a klíma- és a kereskedelempolitika. 

Eltérő álláspontok? A két Donald, Tusk és Trump Brüsszelben




